

Interpelacja

w sprawie niewłaściwego nadzoru nad PEC Pińczów przez burmistrza Pińczowa  
Włodzimierza Baduraka.

Do zadań własnych gminy należy zaspakajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty. W szczególności te zadania obejmują sprawy zaopatrzenia w energię ciepłą. Gmina może w zakresie zadań polegających na planowaniu i organizowaniu zaopatrzenia w ciepło, podejmować działania bezpośrednie – tworzenie podmiotów gospodarczych np. spółek prawa handlowego.

Celem działalności spółki PEC Pińczów jest:

- a) cel zarobkowy
- b) cel gospodarczy nie mający charakteru zarobkowego

- Wskaźniki rentowności PEC Pińczów obecnie są ujemne, np. straty z działalności operacyjnej za rok 2022 wyniosły 706 977.85 zł .

- W styczniu 2023 r. PEC Pińczów zaciągnął długoterminowy trzyletni kredyt obrotowy w wysokości 1.200.000 zł.

- W Sprawozdaniu Zarządu z Działalności PEC Pińczów za okres od 01.01 2022 – 31.12.2022, w dokumencie zatwierdzonym przez gł. księgową panią Ewę Morańską: Rachunek Zysków i Strat, za okres od dnia 01.01 2022 – 31.12.2022, podano za wyżej wymieniony okres, stratę netto spółki w wysokości 201 473.27 zł.

- W październiku 2023 r. Rada Miasta i Gminy Pińczów odpowiadając na wcześniejsze wystąpienia prezesa spółki do burmistrza Pińczowa, Pana Włodzimierza Baduraka, o dofinansowanie w kwocie 900 000 zł - podjęła uchwałę w sprawie przekazania spółce kwoty 300 000 zł, celem - wg, ustnego wyjaśnienia księgowej PEC Pińczów na sesji RMiG Pińczów, wykonania inwestycji przez spółkę, poprzez remont kotłowni na ul Nowy Świat w Pińczowie. Jak ustaliłem, faktyczne przeznaczenie tych pieniędzy nie jest jednakże odnotowane w jakimkolwiek dokumencie finansowym czy innym PEC Pińczów.

Na przestrzeni lat 2017- 2022, czyli w sumie pięciu lat, inwestycja PEC Pińczów - myjnia samochodowa - zrealizowana przez byłą prezes PEC Pińczów, panią Beatę Kitę przyniosła w sumie straty w wysokości circa 250 tys. zł. Koszt budowy myjni samochodowej - inwestycji pani Beaty Kity wyniósł około 350 tys. zł. Tak więc ta absolutnie chybiona inwestycja byłej prezes PEC Pińczów, pani Beaty Kity spowodowała, tylko do końca 2023 r. bardzo poważne uszczuplenie przychodów spółki jak i pośrednio Samorządu Miasta i Gminy Pińczów, a przede wszystkim wszystkich mieszkańców, o około 600 000 zł. generując również dodatkowe podane wyżej straty. Nie można usprawiedliwiać bez podania ustalonego okresu amortyzacji, że straty wliczane są w koszty i przez to PEC płaci mniejszy podatek.

Tak więc całkowicie nietrafiona działalność gospodarcza PEC Pińczów, w postaci prowadzenia myjni samochodowej, powinna być zlikwidowana by nie powiększać strat w latach przyszłych.

Należy tutaj zaznaczyć, oceniając całokształt przedstawionej sytuacji w spółce gminy, że gmina Pińczów na dzień 31 październik 2023 roku ma do spłacenia zsumowany kredyt w wysokości ponad 14 mln 47 tys. zł, którego obsługa np. tylko za miesiąc październik 2023 roku wyniosła 82 934 20 zł.

Podsumowując, należy bardzo poważnie wziąć pod uwagę, że jeżeli spółka nie jest w stanie spłacić zobowiązań, a jej majątek nie wystarczy na pokrycie zadłużenia, to gmina odpowiada za wszystkie jej zobowiązania.

Z poważaniem:

